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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Analýza krizové a havarijní dokumentace vybraných obcí v ORP Zlín“

se zabývá problematikou krizového řízení, zaměřené na krizové a havarijní plánování

v oblasti obce s rozšířenou působností Zlín. Práce seznamuje se základními principy krizo-

vé a havarijní dokumentace s detailnějším zaměřením na současnou hrozbu, kterou jsou

povodně. V práci je zpracována analýza krizové a havarijní dokumentace včetně povodňo-

vých plánů pomocí kontrolního seznamu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis „Analysis of Crisis and Emergency Documentation of MEC Municipa-

lities in Zlín Region“ deals with crisis management, focusing on crisis and emergency

planning in the municipality in Zlín region. This thesis introduces the basic Principles of

crisis and emergency documentation with a more Detailed focus on the current threat,

which is floods. This thesis includes a checklist for analyzing the crisis and emergency

documentation and flood plan.
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ÚVOD

Lidstvo se od počátku své existence muselo a musí potýkat s různými podobami MU a

hrozeb, jakými jsou rozsáhlé povodně, sesuvy půdy, zemětřesení, tsunami apod. Jelikož se

lidstvo neustále vyvíjí a spolu s ním i technologie, čelíme dnes zcela odlišným hrozbám,

než museli čelit naši předkové. Příroda sama byla dříve pro naše předky hrozbou, postu-

pem času se přírodní hrozba transformovala na hrozby způsobené člověkem, ať už to byli

války, náboženské konflikty či epidemie. V současnosti pro nás největší hrozbou jsou stále

se vyvíjející zbraně hromadného ničení a terorismus, které pro nás jako pro lidstvo mohou

mít katastrofální následky.

Česká republika spolu s Evropou se v současnosti potýká spíše s problémy nevojenské-

ho charakteru. Bezpečnost státu z hlediska vojenským hrozeb je podpořena aliancí NATO

a členstvím České republiky v EU. I přesto se musí ČR kvalitně připravit na vznik této

situace ostatně tak jako vznik MU způsobených přírodou či sociálními jevy ve společnosti.

Především prevence vede k tomu, aby MU událost postihla, co nejméně lidí a ztráty toho

nejcennějšího, jako jsou lidské životy byli, co nejmenší. Nezastupitelnou roli v tomto pří-

padě hraje krizové řízení, které nese svou odpovědnost za ochranu obyvatel při MU, jeho

varování a při provádění záchranných a likvidačních prací. Kvalitně zpracovaná dokumen-

tace krizového a havarijního plánování přispívá ke správnému zvládnutí MU.

Důvodem výběru tématu krizové a havarijní dokumentace je důležitost těchto doku-

mentů z hlediska důležitých informací na jednom místě. Jsou důležité pro běžný život kaž-

dého člověka, kdy je člověk odkázán při MU na správné fungování všech složek zahrnu-

tých v krizové a havarijní dokumentaci. Vzhledem k obsáhlosti tohoto tématu je tato práce

zaměřena spíše na problematiku povodní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ KRIZOVÉ A HAVARIJNÍ DOKUMENTACE

Problematika krizové a havarijní dokumentace ČR je řešena řadou platných zákonů,

vyhlášek a nařízení. Uvádím zde několik nejdůležitějších.

1.1 Právní prostředí ČR

a) Základní:

Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném, systému a o změně některých

zákonů

Zákon vymezuje IZS, stanoví složky IZS a jejich působnost, pokud tak nestanoví

zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů územních samosprávných

celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na MU a při záchran-

ných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu ne-

bezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. Zákon dále stanovuje

kontrolu, pokuty, náhrady a finanční zabezpečení v případě vyhlášení některého

z krizových stavů. [1]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů

Tento zákon stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samo-

správných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové

situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napade-

ním, a při jejich řešení. Stanovuje orgány krizového řízení, práva a povinnosti právnických

a fyzických osob, kontroly, pokuty a náhrady při neplnění povinností. [2]

Předpis č. 328/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva vnitra o některých podrobnostech

zabezpečení integrovaného záchranného systému

Vyhláška upravuje zásady koordinace složek IZS při společném zásahu, zásady spolu-

práce operačních středisek základních složek, podrobnosti o úkolech operačních a infor-

mačních středisek, zásady způsobu krizové komunikace a spojení v IZS, dále vyhláška

vymezuje obsah dokumentace IZS, způsob zpracování dokumentace a podrobnosti o stup-

ních poplachu poplachového plánu, zásady a způsob zpracování, schvalování a používání

havarijního plánu kraje a vnějšího havarijního plánu. [3]
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Předpis č. 380/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva vnitra k přípravě a provádění úkolů

ochrany obyvatelstva

Vyhláška vymezuje postup při zřizování zařízení civilní ochrany a při odborné přípravě

jejich personálu, způsob informování právnických a fyzických osob o charakteru možného

ohrožení, připravovaných opatřeních a způsobu jejich provedení. Vyhláška dále upravuje

technické, provozní a organizační zabezpečení jednotného systému varování a vyrozumění

a způsob poskytování tísňových informací, způsob provádění evakuace a jejího všestran-

ného zabezpečení, zásady postupu při poskytování úkrytů a způsob a rozsah kolektivní a

individuální ochrany obyvatelstva.[4]

b) Ostatní:

Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpeč-

nými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000

Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění poz-

dějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů

v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon stanovuje povinnosti právnických a fyzických osob, které vlastní nebo užívají

objekt s nebezpečnou chemickou látkou, řeší poskytování informací veřejnosti a výkon

státní správy na úseku prevence závažných havárií. [5]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

Smyslem tohoto zákona je chránit podzemní a povrchové vody, stanovit podmínky pro

hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti podzemních a po-

vrchových vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a

zajistit bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských společenství. [6]

1.2 Mezinárodní legislativa

Předpis č. 168/1991 Sb., o Dodatkových protokolech I a II k Ženevským úmluvám

z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů a konfliktů

nemající mezinárodní charakter, přijatých v Ženevě dne 8. června 1977

Tento předpis upravuje všeobecnou ochranu proti následkům nepřátelských akcí, zdra-

votnickou přepravu, způsoby a prostředky vedení války, status válečných zajatců a pomoc

ve prospěch civilního obyvatelstva. [7]
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Směrnice rady 2008/114/ES o určování a označování evropských kritických infrastruktur

a o posouzení potřeby zvýšit jejich ochranu

Touto směrnicí se zavádí postup pro určování a označování evropských kritických in-

frastruktur a společný přístup k posouzení potřeby zvýšit ochranu těchto infrastruktur

s cílem přispět k ochraně obyvatel. [8]

Rozhodnutí rady 2001/792/ES, Euratom o vytvoření mechanismu Společenství na

podporu zesílené spolupráce při asistenčních zásazích v oblasti civilní ochrany

Rozhodnutí má poskytovat podporu v případě závažných MU, které vyžadují přijetí

opatření okamžité reakce, včetně MU, ke kterým dochází při řešení krizí. Mechanismus má

pomoci zlepšit ochranu zejména osob, ale také životního prostředí a majetku v případě

závažné MU. [9]

Rozhodnutí rady 1999/847/ES, o zavedení akčního programu Společenství v oblasti

civilní ochrany


[…]

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lu se seznamem budov pro případ evakuace. Díky programu HASÍK je zajištěno, že větši-

na obyvatel rozumí signálům sirén. V případě obcí nebo odlehlých částí měst, kde nejsou

varování sirénami slyšet je toto varování prováděno pomocí PČR, MP nebo JSDHO.

v případě evakuace je dle dohod zajištěna evakuace osob včetně handicapovaných osob do

evakuačních center, kterých je většinou vlastníkem obec nebo kraj, v případě, že obec ne-

má své vlastní prostory pro evakuaci obyvatel, je součástí plánu i smlouva s vlastníkem

budovy do které bude v případě MU prováděna evakuace. Místa pro evakuaci jsou dosta-

tečně vybavena. Havarijní plán neobsahuje seznam osob, které jsou zodpovědné za jednot-

livá evakuační místa, ani neobsahuje plán pravidelných kontrol těchto míst. Z pohledu

okamžité použitelnosti pro nouzové přežití jsou nachystány soupravy „20“ a „50“ na stani-

cích HZS ZLK. Součástí krizového plánu není plán pro odstraňování odpadků a do dnešní

doby s tímto zatím problém nebyl a ani se nepředpokládá, že by takový plán měl vznik-

nout. Součástí krizového plánu není komunikace s veřejností a styk s veřejnoprávními mé-

dii řeší krajský úřad. V případě narušení prvků KI jsou v krizovém plánu zpracovány plány

pro provizorní provoz KI a plány pro obnovu prvků KI. V krizovém plánu nejsou zpraco-

vány plány testů na zajištění akceschopnosti jednotlivých plánu, které jsou součástí jak

krizového tak havarijního plánování a ani zde nejsou zpracovány matice odpovědnosti pro

zajištění dobré spolupráce při řešení jednotlivých KS. V případě povodní jsou pravidelně

školení pracovníci povodňové služby. V ORP Zlín jsou vytipovány JSDHO-JPO V. Pravi-

delně je prověřována činnost předpovědní povodňové služby a informačního systému. Po-

vodňový plán prochází pravidelnou aktualizací spolu s pravidelnými prohlídkami PPO.

Návrhem pro zlepšení krizové a havarijní dokumentace je z mého pohledu začlenění

jistých opatření v případě smogové situace, které v současném krizovém plánu chybí. Tě-

mito opatřeními by mohly být preventivní programy pro obyvatelstvo jak se chovat v pří-

padě smogové situace ať již způsobenou klimatickými podmínkami nebo smogem

v případě úniku nebezpečné látky. Současný havarijní plán neobsahuje seznamy osob, kte-

ré by měli být zodpovědné za jednotlivá evakuační místa včetně jejich kontroly, myslím si,

že zavedením těchto kontrol a odpovědných osob by se mohlo předejít případným nečeka-

ným a nepříjemným situacím v případě evakuace. Dále bych navrhovala zpracovat plán

pro odstraňování odpadků po MU. Do dnešního dne nebyla v ORP Zlín zaznamenána ta-

ková situace, která by tento plán vyžadovala, ale z hlediska prevence by tento plán našel

své uplatnění v krizové a havarijní dokumentaci v případě, že by se v ORP vyskytla KS,

která by postihla většinu území ORP Zlín. Dalším mým návrhem na zlepšení této doku-
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mentace je zpracování plánu testů na zajištění akceschopnosti jednotlivých plánů. Pokud

bude probíhat pravidelné testování těchto plánů, mohlo by docházet k jejich neustálému

zlepšování a při vzniku KS by se eliminovali případné chyby na minimum.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat současný stav krizové a havarijní doku-

mentace vybraných obcí jakými jsou Fryšták, Zlín – Prštné, Zlín - Příluky a Slušovice

v ORP Zlín. Dále také navrhnout zlepšení a opatření pro zvýšení efektivnosti těchto plánů.

V bakalářské práci je rozebrána legislativa v rámci ČR, ale také mezinárodní legislativa,

která se týká problematiky krizového a havarijního plánování. Je zde také popsána proble-

matika krizové a havarijní dokumentace z hlediska jejího obsahu a náležitostí.

V bakalářské práci je dále uvedena bezpečnostní charakteristika Zlínského kraje, a také

je zde uveden přehled možných zdrojů rizik spolu s analýzou ohrožení ORP Zlín a případ-

nou evakuací při vzniku mimořádné události.

V této práci jsou dále uvedeny informace, které se týkají povodňového plánu ORP Zlín

a jeho obcí s uvedením popisu a charakteristikou povodní, které se vyskytují na řece Dřev-

nici spolu s charakteristikou ohrožených objektů a protipovodňových opatření na řece

Dřevnici.

V závěru této práce je zpracována analýza SWOT, která poukazuje na Silné a Slabé

stránky krizové a havarijní dokumentace, ale také na její Příležitosti a Hrozby. Dále je zde

uvedena analýza krizové a havarijní dokumentace včetně povodňových plánů pomocí kont-

rolního seznamu, jeho zhodnocení spolu s návrhy na zlepšení.

Celkově lze konstatovat, že krizová a havarijní dokumentace v ORP Zlín je velmi

dobře zpracována. Veškerá tato dokumentace je pravidelně aktualizována a jsou bedlivě

sledovány změny v této oblasti. Připravenost složek IZS spolu s ostatními složkami na MU

je na velmi dobré úrovni i díky praktickým cvičením, které HZS pořádá. Hlavním příno-

sem práce byly návrhy na zlepšení krizové a havarijní dokumentace a tím i zvýšení její

efektivnosti. Lze říci, že existence krizové a havarijní dokumentace nás nedokáže zcela

ochránit před MU tak jako ani žádná jiná opatření, ale může výrazně ovlivnit a zmírnit

následky dopadů mimořádných událostí na obyvatelstvo, majetek a životní prostředí.
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