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Jméno a příjmení studenta: Martina Prachařová

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Analýza krizové a havarijní dokumentace vybraných obcí
v regionu ORP Zlín

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Martina Prachařová zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma
„Analýza krizové a havarijní dokumentace vybraných obcí v regionu ORP Zlín",
zpracovanou v rozsahu 51 stran textu a vložených dvou stran fotografií ve formě příloh.
Předložená práce je po formální stránce zpracovaná na dobré úrovni. Práce obsahuje všechny
požadované části. Po obsahové stránce je práce rovněž na dobré úrovni. Studentka v průběhu
zpracování práce konzultovala s odborníky z praxe a nevyužívala konzultací s vedoucím práce.
Na konzultaci se dostavila až bezprostředně před odevzdáním bakalářské práce. Připomínky
vedoucího bakalářské práce zapracovala a mám za to, že zadání bakalářské práce splnila na dobré
úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně